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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřím na problematiku internetového marketingu firmy

Tescoma. V praktické části zanalyzuji prostředky, pomocí kterých je firma prezentována

na internetu. V další části práce budou představeny nové trendy v oblasti on-line

marketingu, které budou v blízké budoucnosti v ČR stále více využívány a o kterých firma

uvažuje jakožto o nové možnosti internetové komunikace. Stěžejním bodem mého šetření

bude vyhodnocení dotazníkového šetření ohledně chování cílové skupiny na internetu. Na

závěr budou předneseny návrhy a doporučení, které, na základě mého šetření, budu

považovat za prospěšné pro firmu Tescoma.

Klíčová slova: internet, internetová reklama, web, e-shop, PPC reklama, nové trendy

ABSTRACT

My baccalaureate thesis is focused on internet solutions in the Tescoma company. At first,

the company itself will be introduced; it's history, present state and it's structure. Current

status of e-commerce in the company in the detail will be described in the following,

practical part of this work. In the next part I'll introduce the new trends coming to the czech

e-commerce market, while focusing on those which are considered to be used in the

Tescoma company in the near future. The main point of my thesis will be a questionnaire,

which will be evaluated step by step. The final part of this thesis will be dedicated to my

suggestions and recommendations for improvement in Tescoma's e-commerce.

Keywords: internet, internet advertising, web, e-shop, PPC advertising, new trends

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=questionnaire
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral internetový marketing. Hlavním důvodem

mé volby byla šíře internetového marketingu a také fakt, že s internetem se setkáváme

prakticky denně a přitom ani někdy nevnímáme některé faktory, které na nás na internetu

působí.

Cílem mé práce je objasnit problematiku marketingu na internetu a aplikovat tyto poznatky

do praxe. Nejdříve se pokusím zpracovat teoretické poznatky týkající se problematiky

daného tématu. Následně využiji některá interní data firmy, která aplikuji pomocí tabulek.

Součástí mé práce bude i dotazník, který zpracuji a následně vyhodnotím.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 MARKETING NA INTERNETU

Marketing, to není věc, kterou jednou aplikujete a již nikdy neměníte. V závislosti na tom,

jak se mění společnost, celkové preference lidí či technologie, se mění i marketing.

S rozvojem internetu se zákonitě musela změnit i marketingová strategie firem. Vždyť

dnes, ať už se zabýváte prodejem hraček či řídíte restauraci, se již bez marketingu na

internetu jednoduše neobejdete. Internetový marketing ovšem v současnosti není jen

o webových stránkách či o komunikaci přes e-mail, jak se možná většina laiků domnívá.

Těžiště se pomalu začíná přesouvat k internetovým reklamám, SEO optimalizacím či

k jakémusi on-line PR. Velkou devízou internetu je, že prakticky nezná hranice. Dnes již

není zákazník pouhou „figurkou“ na druhé straně barikády, můžeme se o něm dozvědět

víc, než si možná sám dokáže představit.

1.1 Historie internetu

Za oficiální vznik Internetu je všeobecně považována síť ARPANET, která vznikla v roce

1969. Původním záměrem bylo vytvořit obranný projekt vlády USA, konkrétně tedy

komunikační systém, který by přežil nukleární útok. Až následně se začal internet využívat

ve výzkumu a vzdělávání. V marketingovém prostředí se setkáváme s počítačem na konci

70. let v rámci jednoduchého B2B systému farmaceutické firmy Baxter Healtcare

založeného na telefonických objednávkách s využitím PC. První masový B2C systém

vzniká o pár let později, kdy je možno například objednávat lístky, letenky, využívat

bankovní služby či platit účty za telefon. O pár let později vznikl e-mail jako první

aplikace, jež je hojně používána dodnes. Na přelomu 80. a 90. let vzniká www, přelomová

služba, která o několik let později zcela změnila internet. Počátkem nového tisíciletí se

internet již víceméně stává běžnou částí podnikání všech firem. Od poloviny 80. let

dvacátého století začal narůstat počet uživatelů i objem přenášených dat. Pokud v roce

1996 využívalo internet 30 milionů uživatelů, o čtrnáct let později, v roce 2010 jejich počet

přesáhl 1,7 miliardy. A je zřejmé, že tohle není konečné číslo. (Sedláček, 2006, s. 18-21)

1.2 Pojem internetový marketing

Pod pojmem internetový marketing rozumíme jednak uplatňování marketingových zásad

a pravidel na internetu, v jiném smyslu pak využívání služeb internetu pro realizaci či

podporu marketingových aktivit. Internetový (též on-line) marketing svým vlivem působí
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pouze na ty zákazníky, kteří využívají internet. Internet jako globální komunikační

platforma nabízí řadu možností pro firemní komunikaci:

 prostor pro prezentaci firem a jejich výrobků (webové stránky firmy)

 informační zdroj

 nástroj pro řízení vztahu se zákazníky

 efektivní a nový obchodní kanál

 řízení logistického řetězce

 řízení interních procesů (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 216-217)

Marketingová komunikace na internetu si může pro svůj široký záběr klást řadu různých

cílů. Ve směru k zákazníkovi se jedná o potřebu informovat, ovlivňovat, přimět k akci

a udržovat vztah. Vzhledem k tomu, že internet nabízí obousměrnou komunikaci,

i zákazník se směrem ke druhé straně nějakým způsobem prezentuje. Jedná se o zjišťování

informací vztahujících se k nákupu, poskytování informací o požadavcích, potřebách,

spokojenosti nebo o zákazníkovi samotném. Kotler ve své knize (2007, s. 185) uvádí, že

internet se stává domovem stále většího počtu lidí, obyvatelstvo v kybersportu je stále

rozamanitější a přibližuje se hlavnímu proudu. Význam marketingu na internetu nelze

v žádném případě podceňovat. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 218 – 219)

1.3 Výhody a nevýhody internetového marketingu

Ačkoliv se může zdát, že v komunikaci se zákazníky přes internet se nedá nic zkazit, i zde

platí, že dobrý sluha je občas zlý pán. Je pouze na nás, jak dokážeme využít sil tohoto

mocného média a jak dovedeme odstranit jeho negativní stránku. Mezi hlavní výhody

marketingu na internetu patří:

 Široký obsah s funkcí rychlé aktualizace: Na rozdíl od tištěných médií či reklamních

spotů internet nabízí jedinečnou možnost komunikovat libovolně dlouhé sdělení

a oslovit zákazníka přesně tak, jak je třeba. Navíc toto sdělení můžeme rychle

a promptně změnit nebo aktualizovat,

 Celosvětová působnost: Jak v ČR, tak po celém světě stále roste počet uživatelů, kteří

mají přístup k internetu. Firmy tak mohou oslovit velkou masu potenciálních zákazníků

včetně těch zahraničních,

 Multimediálnost (texty, obrázky, zvuky, videa, animace atd.): Ke kvalitní prezentaci

může výrazným způsobem přispět třeba názorná ukázka funkčnosti výrobku nebo

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

manipulace s vizuálním zobrazením. Právě tento fakt může v některém případě

přesvědčit spotřebitele k pořízení daného výrobku,

 Schopnost přesného zacílení a individualizace obsahu komunikace: Ačkoliv se to

nemusí zdát, v dnešní době není uživatel internetu až tak anonymní. Lze využít celé

řady nástrojů, které nám pomohou zákazníka lépe poznat a tím ho přesněji oslovit,

 Rychlost, nepřetržitost, interaktivnost: Pohyb v on-line prostředí je rychlý, interaktivní

a navíc se v něm může uživatel působit 24 hodin denně,

 Možnost minimalizace nákladů: Na internetu existují jak placené, tak neplacené formy

komunikace se zákazníky. Velkou výhodou je, že firmy mohou najít tu správnou cestu,

která nemusí až tolik stát,

 Snadná měřitelnost výsledků a vyhodnocení účinnosti aktivit: Některé aktivity se měří

velmi jednoduše, u některých je to složitější. Ovšem v současném prostředí existuje

celá řada systémů, díky kterým společnost může velmi snadno přijít k důležitým

výsledkům a aplikovat tak své poznatky v následujícím období. (Přikrylová, Jahodová,

2010, s. 216 – 217)

I ve světě internetu se ovšem najdou různé problémy a omezení. Jedná se zejména

o omezenou dostupnost, přestože počet uživatelů internetu stále roste. Dále můžeme

mluvit o jakési „negramotnosti“ uživatelů, protože ne všichni se umí na internetu


[…]


něco, čím dokáže zaujmout.

Další část dotazníkového šetření byla zaměřena na vnímání internetové reklamy.

Z průzkumu vyplývá, že lidé reagují na reklamu na internetu vesměs negativně. Buď ji

ignorují, prakticky nevnímají nebo dokonce blokují. Na druhou stranu je ovšem třeba říct,

že se jistě najdou takové formy reklamy, jež obtěžují lidi více, neboť internetová reklama

je pro třetinu dotázaných méně rušivá než ostatní reklamní sdělení.

Je patrné, že nejvíce nepříjemné jsou elementy, které návštěvníka internetu přímo obtěžují

tím, že je nelze nevnímat. Příkladem jsou vyskakovací pop-up okna, která byla v dotazníku

zmiňovaná nejčastěji v souvislosti s neoblíbenými formami reklamy. Videoreklama rovněž

nepatří k příjemným zážitkům při návštěvě webu.

Přestože budoucnost on-line reklam rozhodně nemusí být černá, bude, dle mého názoru,

stále více kladen důraz na přirozené vyhledávání a na to, aby si zákazník našel to, co

potřebuje, sám a z vlastní vůle. Ukazuje se totiž, že někteří mají již dost všelijakých

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

„vodítek“ a nemají zájem činit akce třeba na popud reklamy. Uživatelé se dnes již stále

více umí orientovat v on-line prostředí a dokážou tím trávit hodně času. V dnešní době již

sice existují reklamy konkrétně cílící na daného zákazníka a jejich podíl se zřejmě bude

zvyšovat, nic to ale nemění na tom, že vlastní přesvědčení lidí bude pravděpodobně hrát

důležitou roli.
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ZÁVĚR

Internetový marketing je dnes bezpochyby velkým fenoménem ve světě marketingu. Jeho

působnost a škála jsou natolik široké, že žádného marketéra nemohou nechat chladným.

Pokud v dnešní době firmy zcela ignorují internet, jsou oproti konkurenci vždy o krok

vzadu. Vždyť lidé, kteří ještě nedávno znali pouze nákupy v kamenných obchodech

a informace čerpali nanejvýš z tisku, prakticky denně přicházejí do styku s on-line

prostředím. A co víc, stále lépe se v něm orientují. Umí si sehnat informace, tráví svůj čas

návštěvami různých portálů a shromažďují si tak důležitá fakta.

Společnost Tescoma velmi časně zachytila tento trend a snaží se podnikat všemožné kroky,

které by měly vést k efektivnímu postavení firmy v on-line businessu. Velmi kvalitně jsou

vytvořeny webové stránky, což je základní předpoklad internetové prezentace. Stránky

jsou šikovně propojeny s e-shopem, doporučil bych ovšem odkaz na e-shop v menu více

zvýraznit. Přesto internetový obchod firmy plní svou funkci více než dobře, o čemž,

samozřejmě kromě výše tržeb, svědčí například 99% spokojenost zákazníků na serveru

Heureka.cz.

Pozadu není Tescoma ani s dalšími aktivitami. Ať už se jedná o pravidelně aktualizovaný

obsah na facebookovém profilu, portál vseovareni.cz a další. Doporučuji založit účet na

Twitteru, přestože tato sociální síť ještě nemá v Česku tolik uživatelů. Jak vyplývá

z předběžných předpovědí, lidé budou stále více toužit po kvalitním obsahu a rozhodovat

budou emoce. Kromě Twitteru by stálo za zkoušku vytvářet nějaké netradiční formy

obsahu třeba na blogu. Mohlo by se jednat například o zapojení zákazníků do diskuze,

zákazníkovo spolupodílení se na designu apod.

Společnost je umístěna na předních pozicích ve vyhledávačích i katalozích, takže na webu

je velmi dobře viditelná, dobrých výsledků dosahují i PPC reklamy. Tescoma teprve

nedávno spustila historicky první bannerovou kampaň a očekává, jaké přinese výsledky.

RTB technologie by mohla být velmi zajímavým prostředkem, jak oslovit zákazníka

pomocí bannerové reklamy. Je ovšem třeba nejdříve počkat na výsledky právě probíhající

kampaně firmy a poté ještě sehnat všechna dostupná data v souvislosti s RTB technologií.

Za velmi pozitivní fakt lze považovat, že značka Tescoma si udržuje velmi vysokou

hodnotu. Je zřejmé, že lidé věří její kvalitě a vysoce oceňují její tradici. Marketingoví

pracovníci tedy nejsou nuceni vynakládat nesmyslně vysoké prostředky do její propagace.
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Proto by se firma měla hlavně soustředit na udržení stávající pozice na trhu a měla by

o zákazníky „pečovat“.

Nabízí se tvorba přidané hodnoty, tedy něčeho, co zákazníka potěší, co ho přiměje k tomu,

aby se rád vracel. Nejvíce tržeb zaznamenává společnost o Vánocích, nebylo by proto

marným nápadem zaměřit se třeba speciální dárkové balení, a nemuselo by zůstat jenom

u vánočních svátků. Využít lze například Velikonoc nebo Valentýna.

Důležitou roli u nákupu produktů a v rozhodovacím procesu hrají emoce. Napadá mě

tvorba a sdílení motivačních videí. Jejich smyslem by mohlo být jakési „burcování“

k vaření. Vyjádřeno konkrétním příkladem, představuji si například člena rodiny stojícího

za plotnou, přičemž zbytek rodiny sedí se smutnými pohledy. Jakmile je uvařeno, smutné

pohledy jsou nahrazeny úsměvem. Video (kampaň) by neslo název „Vařte s úsměvem“.

Z mých závěrů tedy plyne, že společnost Tescoma by měla nadále sledovat trendy v oblasti

internetového marketingu a více než na výkonnostní marketing se zaměřit na tvorbu

zajímavého obsahu a na přidanou hodnotu.
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