## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Adam Závada**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Kristýna Uhrovičová**

Ak. rok:

**2013**

Téma BP:

Internetový marketing firmy Tescoma s.r.o. se zaměřením na prezentaci a reklamu na internetu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>37</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b>

### Připomínky k práci:

Při zpracování práce její autor postupoval samostatně. Práce má rovnoměrně rozloženou teoretickou i praktickou část, kde praktická část plynule navazuje na poznatky z odborné literatury. V práci byla provedena analýza dosavadní marketingové komunikace společnosti, zpracován a vyhodnocen dotazník týkající se chování lidí v závislosti reakcí na internetovou reklamu. Možná by bylo pro společnost Tescoma s.r.o. zajímavější vyhodnocení reakcí stávajících zákazníků na internetovou reklamu společnosti. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

### Otázky k obhajobě:

Společnost Tescoma s.r.o. podniká jak na trhu B2B, tak na trhu B2C. Definiujte hlavní rozdíly B2B a B2C marketingem. Jak byste tyto skupiny rozdílně oslovil pomocí internetového marketingu?

Jaká opatření byste navrhl, aby uživatel, který vstoupí na [www.tescoma.cz](http://www.tescoma.cz), zde strávil více času než doposud?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

*Uheřov*

podpis hodnotitele BP